1

2016 年 3月 1日

各 位

大日本住友製薬株式会社

組織変更、役員・執行役員の異動および人事異動のお知らせ

大日本住友製薬株式会社（本社：大阪市、社長：多田 正世）は、より一層の経営の効率化を図ると

ともに、事業構造転換および業績の向上に繋げることを目的として、以下のとおり、組織変更、役員・

執行役員の異動および人事異動を行いますので、お知らせします。

１．組織変更（4 月 1 日付け）

［本社組織］

1．コーポレートガバナンス部を新設する。※1

2．コーポレート・コミュニケーション部を廃止する。※1

3．総務部を廃止する。※1

4．グローバルR&D 管理部を廃止し、その機能を経営企画部に移管する。※2

5．渉外統括部を渉外部に改称する。

6．キャリア開発部を廃止し、その機能を人事部に移管する。

7．調達部を廃止し、その機能をコーポレートサービスセンターおよび生産統括部に移管する。

※1 当社は、企業理念および経営理念のより良い実現を目指して、実効性の高いコーポレートガバ

ナンス体制の構築を継続して追求することを重要な経営課題として位置づけています。経営企画

部および法務部におけるコーポレートガバナンスに関する機能、コーポレート・コミュニケーション

部の機能ならびに総務部の機能を一元的に集約することにより、コーポレートガバナンス体制の

一層の強化を図ります。なお、総務部における環境安全に関する機能については、コーポレート

サービスセンターに移管します。

※2 経営企画部にグローバル研究開発全体の統括に関する機能を移管することにより、効率化およ

び戦略性の強化を図ります。

［営業本部]

1．東日本地域本部および西日本地域本部を廃止し、傘下の各地域統括部を廃止する。※3

2．東京第 1支店および東京第 2支店を統合し、東京支店を新設する。

3．静岡支店および名古屋支店を統合し、東海支店を新設する。

4．北陸支店および京滋支店を統合し、京滋北陸支店を新設する。

5．大阪第 1支店および大阪第 2支店を統合し、大阪支店を新設する。

6．九州北支店および九州南支店を統合し、九州支店を新設する。

※3 地域本部制を発展的に解消し、地域統括部における戦略立案等の機能を各支店等に移管し、

支店の権限を高めるとともに、引き続き地域に応じた施策により、地域密着型の営業体制の強化

を図ります。

2

２．役員・執行役員の異動

（１） 昇格執行役員（4月 1日付け）

取締役 専務執行役員

   野村 博    （現 取締役 常務執行役員）

常務執行役員

   池田 善治  （現 執行役員）

   小田切 斉  （現 執行役員）

   越谷 和雄  （現 執行役員）

（２） 新任執行役員（4月 1日付け）

   執行役員

原田 秀幸  （現 研究企画部長）

（３） 退任執行役員（3月 31 日付け）

   原 誠     （現 取締役 専務執行役員）

   岡田 善弘  （現 取締役 常務執行役員）

中島 亨 （現 常務執行役員）

（４） 担当業務の変更（4月 1 日付け）

4 月 1 日付け役職 現   職 氏  名

代表取締役 副社長執行役員
研究、開発、技術研究、再生・細胞医薬事
業、オンコロジー事業担当委嘱

代表取締役 副社長執行役員
研究本部長 兼 グローバルR&D管理、オン
コロジー事業推進担当委嘱

野口 浩

取締役 専務執行役員
渉外、秘書、経理、開発本部、特命事項担
当委嘱

取締役 常務執行役員
経営企画、ビジネスディベロップメント、渉外
統括、秘書、経理、再生・細胞医薬事業推
進、開発本部担当委嘱

野村 博

取締役 常務執行役員
コーポレートガバナンス、人事担当委嘱

取締役 常務執行役員
コーポレート・コミュニケーション、人事、総
務、調達、コーポレートサービスセンター担
当委嘱

石田原 賢

常務執行役員
生産本部長 兼 技術研究本部担当

執行役員
技術研究本部長 兼 コーポレートＩＴ統括担
当

池田 善治

常務執行役員
営業本部長

執行役員
人事部長 兼 キャリア開発担当

小田切 斉

常務執行役員
Boston Biomedical Pharma, Inc. 出向 兼
オンコロジー事業推進、オンコロジー臨床開

執行役員
Boston Biomedical Pharma, Inc. 出向 兼
Head of Global Oncology Office

越谷 和雄

3

発、オンコロジー学術企画担当 兼 Head of
Global Oncology Office

執行役員
ビジネスディベロップメント、法務、知的財
産、コーポレートＩＴ統括、海外事業推進担当
兼 Head of Global Business Development
for Sumitomo Dainippon Pharma Group

執行役員
Sunovion Pharmaceuticals Inc. 出向 兼 ビ
ジネスディベロップメント部長 兼 Head of
Global Business Development for Sumitomo
Dainippon Pharma Group

馬場 博之

執行役員
経営企画部長 兼 再生・細胞医薬事業推
進担当

執行役員
再生・細胞医薬事業推進室長

木村 徹

執行役員
コーポレートガバナンス部長 兼 コーポレ
ートサービスセンター担当

執行役員
経営企画部長

衣田 一

執行役員
研究本部長

研究企画部長 原田 秀幸

３．人事異動（4 月 1 日付け）

［本社］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

シニアストラテジックオフィサー 経営企画部 漆原 良一

シニアビジネスディベロップメントオフィサー ビジネスディベロップメント部 第 1 グループ 田中 克実

シニアガバナンスオフィサー 法務部長 奥田 敬明

シニアコミュニケーションオフィサー 海外事業推進部長 樋口 敦子

シニアエンプロイーディベロップメントオフィサ

ー
キャリア開発部長 中塚 徹

がん創薬研究シニアフェロー
がん創薬研究所 化学・技術第2グループマ

ネージャー
坂 仁志

シニアオンコロジービジネスオフィサー - 中川 勉

ビジネスディベロップメント部長
研究本部副本部長 兼 オープンイノベーシ

ョン開発室長
西中 重行

渉外、秘書担当 兼 営業本部副本部長
渉外統括、秘書担当 兼 営業本部副本部

長
髙山 伸次郎

渉外部長 渉外統括部長 望月 賢一

法務部長 法務部 契約グループマネージャー 宇山 哲也

内部監査部長
内部監査部長 兼 コーポレートサービスセ

ンター副担当
沓内 敬

秘書室長 秘書室 西 文宏

4

人事部長 営業人材開発部長 髙橋 一郎

海外事業推進部長 西日本地域本部 地域統括部長 鳥羽 兼至

再生・細胞医薬事業推進室長
ビジネスディベロップメント部 第 2 グループ

マネージャー
土田 敦之

［信頼性保証本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

シニアポストマーケティングオフィサー コーポレート・コミュニケーション部長 渡辺 晶子

［研究本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

応用医薬創生研究シニアフェロー 研究本部長付 中平 博之

革新医薬創生研究シニアフェロー
先端創薬研究所 （特命研究磯部ラボ） シ

ニアスペシャリスト
磯部 義明

疾患ｉＰＳ創薬シニアフェロー
先端創薬研究所 疾患ｉＰＳ創薬グループマ

ネージャー
池田 篤史

高次脳機能研究シニアフェロー
創薬開発研究所 （特命研究池田ラボ） シ

ニアスペシャリスト
池田 和仁

分子病態制御研究シニアフェロー
ゲノム科学研究所 アッセイ系構築グループ

マネージャー
永田 英孝

インシリコ創薬シニアフェロー
ゲノム科学研究所 インシリコ創薬グループ

マネージャー
山崎 一人

研究企画部長 経営企画部 企画グループマネージャー 山本 節子

研究管理部長 前臨床研究所副所長 矢吹 昌司

オープンイノベーション開発室長 オープンイノベーション開発室 橋本 雅一

創薬開発研究所長 創薬開発研究所長 兼 前臨床研究所長 志水 勇夫

前臨床研究所長 研究企画部 企画グループマネージャー 坂東 清子

［開発本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

シニアメディカルフェロー 開発本部本部長付 プリンシパル 相野 博司

メディカルアフェアーズ部長 メディカルアフェアーズ部 特定領域MAグル 西村 剛

5

ープマネージャー

［技術研究本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

技術研究本部長 技術研究統括部長 音田 和也

ＣＭＣ創薬シニアフェロー
製剤研究所 固形製剤研究グループマネー

ジャー
落合 康

技術研究統括部長 プロセス化学研究所長 高橋 和彦

プロセス化学研究所長
技術研究統括部 プロジェクト企画推進グル

ープマネージャー
佐々木 幹雄

製剤研究所長
技術研究統括部 企画管理グループマネー

ジャー
水野 江弘

［営業本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

営業本部副本部長  西日本地域本部長 谷口 充幸

営業人材開発部長
営業人材開発部 営業人事グループマネー

ジャー
貫戸 淳也

札幌支店長 東日本地域本部 札幌支店長 井村 次郎

東北支店長 東日本地域本部 埼玉支店長 浜窪 正浩

北関東支店長 東日本地域本部 北関東支店長 安永 理

甲信越支店長 西日本地域本部 四国支店 高知営業所長 山下 賢人

千葉支店長 東日本地域本部 東京第 2 支店長 井上 常治

埼玉支店長 西日本地域本部 大阪第 2 支店長 日下部 治夫

東京支店長 東日本地域本部 東北支店長 高原 元秀

東京支店 病院営業部長
製品企画部 第 1 プロダクトグループマネー

ジャー
清水 崇史

横浜支店長 東日本地域本部 横浜支店長 山崎 浩二

東海支店長  西日本地域本部 名古屋支店長 斎藤 俊一

東海支店 病院営業部長
東日本地域本部 東京第 1 支店 東京第 3

営業所長
荒木 康年

6

京滋北陸支店長 西日本地域本部 京滋支店長 秋山 雅央

大阪支店長  西日本地域本部 大阪第１支店長 藤本 雅一

大阪支店 病院営業部長
営業統括部 営業企画グループマネージャ

ー
佐藤 隆之

神戸支店長
西日本地域本部 地域統括部 戦略グルー

プマネージャー
向井 正幸

中国支店長 西日本地域本部 中国支店長 市川 久幸

四国支店長
東日本地域本部 東北支店 特約店グルー

プマネージャー
宮内 靖

九州支店長  東日本地域本部 地域統括部長 上野 知雅

九州支店 病院営業部長
西日本地域本部 九州南支店 宮崎営業所

長
高岡 泰志

［生産本部］

4 月 1 日付け役職 現   職 氏 名

生産本部副本部長 兼 鈴鹿工場長 鈴鹿工場長 橋本 保髙

生産統括部長 生産統括部長 兼 調達部長 植野 健司

茨木工場長 茨木工場長 兼 茨木工場 製造部長 西井 宏行

茨木工場 製造部長 鈴鹿工場 製造部 製剤課長 富士原 和之

以 上

【参考として、新組織図、役員・執行役員の担当業務（4 月 1日付け）を添付しています】

○本件に関するお問い合わせ先

大日本住友製薬㈱ ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

（大阪） TEL 06-6203-1407 / （東京） TEL 03-5159-3300

営業統括部

製品企画部

営業人材開発部

流通推進部

株 主 総 会

メディカルアフェアーズ部

開発業務部

データサイエンス部

札幌支店

北関東支店

甲信越支店

千葉支店

東北支店

埼玉支店

東京支店

横浜支店

東海支店

大阪支店

京滋北陸支店

中国支店

四国支店

九州支店

研究企画部

先端創薬研究所

創薬開発研究所

前臨床研究所

ゲノム科学研究所

研究管理部

メディカル
インフォメーション部

医薬品質保証部

信頼性推進部

ファーマコビジランス部

取 締 役 会

臨床企画部

臨床推進部

分析研究所

技術研究統括部

製剤研究所

プロセス化学研究所

監 査 役 室

渉 外 部

人 事 部

海外事業推進部

経営企画部

法 務 部

内部監査部

秘 書 室

経 理 部

コーポレートＩＴ統括部

コーポレートサービス
センター

コーポレートガバナンス部

知的財産部

生産統括部

鈴鹿工場

茨木工場

愛媛工場

大分工場

工 務 部

生産技術室

CNS企画部

社 長

信頼性保証統括部

プロジェクトマネジメント部

ビジネスディベロップメント部

オープンイノベーション
開発室

指名報酬委員会

経 営 会 議

経 営 連 絡 会

薬 事 部

再生・細胞医薬事業推進室

オンコロジー事業推進室

オンコロジー臨床開発室

オンコロジー学術企画室

がん創薬研究所

くすり情報センター

信
頼
性
保
証
本
部

研
究
本
部

技
術
研
究
本
部

営
業
本
部

生
産
本
部

開
発
本
部

神戸支店

大日本住友製薬株式会社組織図

2016年4月1日付け

監 査 役 会

（参考）役員・執行役員の担当業務（2016 年 4 月１日付け）

4 月 1 日付け役職 現   職 氏  名

代表取締役社長 社長執行役員 代表取締役社長 社長執行役員 多田 正世

代表取締役 副社長執行役員
研究、開発、技術研究、再生・細胞医薬事業、
オンコロジー事業担当委嘱

代表取締役 副社長執行役員
研究本部長 兼 グローバルＲ＆Ｄ管理、オンコロ
ジー事業推進担当委嘱

野口 浩

取締役 専務執行役員
渉外、秘書、経理、開発本部、特命事項担当委
嘱

取締役 常務執行役員
経営企画、ビジネスディベロップメント、渉外統
括、秘書、経理、再生・細胞医薬事業推進、開発
本部担当委嘱

野村 博

取締役 常務執行役員
コーポレートガバナンス、人事担当委嘱

取締役 常務執行役員
コーポレート・コミュニケーション、人事、総務、調
達、コーポレートサービスセンター担当委嘱

石田原 賢

取締役
取締役 専務執行役員
営業本部、法務、知的財産、海外事業推進担当
委嘱

原   誠

取締役
取締役 常務執行役員
生産本部長 兼 技術研究本部担当委嘱

岡田 善弘

社外取締役 社外取締役 佐藤 英彦

社外取締役 社外取締役 佐藤 廣士

監査役（常勤） 監査役（常勤） 竹田 信生

監査役（常勤） 監査役（常勤） 古谷 泰治

社外監査役 社外監査役 内田 晴康

社外監査役 社外監査役 跡見 裕

社外監査役 社外監査役 西川 和人

常務執行役員
Sunovion Pharmaceuticals Inc. 出向

常務執行役員
Sunovion Pharmaceuticals Inc. 出向 田村 伸彦

常務執行役員
信頼性保証本部長 兼 薬事担当

常務執行役員
信頼性保証本部長 兼 薬事担当

大江 善則

常務執行役員
生産本部長 兼 技術研究本部担当

執行役員
技術研究本部長 兼 コーポレートＩＴ統括担当 池田 善治

常務執行役員
営業本部長

執行役員
人事部長 兼 キャリア開発担当 小田切 斉

常務執行役員
Boston Biomedical Pharma, Inc. 出向 兼 オ
ンコロジー事業推進、オンコロジー臨床開発、
オンコロジー学術企画担当 兼 Head of
Global Oncology Office

執行役員
Boston Biomedical Pharma, Inc. 出向 兼 Head
of Global Oncology Office

越谷 和雄

執行役員
開発本部長

執行役員
開発本部長

原   信行

執行役員
ビジネスディベロップメント、法務、知的財
産、コーポレートＩＴ統括、海外事業推進担
当 兼 Head of Global Business
Development for Sumitomo Dainippon Pharma
Group

執行役員
Sunovion Pharmaceuticals Inc. 出向 兼 ビジネ
スディベロップメント部長 兼 Head of Global
Business Development for Sumitomo Dainippon
Pharma Group

馬場 博之

執行役員
経営企画部長 兼 再生・細胞医薬事業推進
担当

執行役員
再生・細胞医薬事業推進室長

木村 徹

執行役員
コーポレートガバナンス部長 兼 コーポレ
ートサービスセンター担当

執行役員
経営企画部長 衣田 一

執行役員
研究本部長

研究企画部長 原田 秀幸

執行役員
Sunovion Pharmaceuticals Inc. 兼 Head of
Global Clinical Development for Sumitomo
Dainippon Pharma Group

執行役員
Sunovion Pharmaceuticals Inc. 兼 Head of
Global Clinical Development for Sumitomo
Dainippon Pharma Group

Antony
Loebel

執行役員
Boston Biomedical, Inc. 兼 Head of Gｌobal
Oncology for Sumitomo Dainippon Pharma Group

執行役員
Boston Biomedical, Inc. 兼 Head of Gｌobal
Oncology for Sumitomo Dainippon Pharma Group

Chiang J. Li